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Kansainvälistymisen vaikutukset 
peruspalveluihin* 

Gunvor Brettschneider 

JOHDANTO 

Tämän viikon maanantaina luin aamu lehdes
täni, Dagens Nyheterista, jutun, jonka otsikko
na oli »Sverige blir bara ett lydrike» (Ruotsista 
tulee vain vasallivaltio). Tunnettu pohjoisruot
salainen kirjailija Torbjörn Säfve varoittaa Eu
roopan Yhteisöön liittymisestä ja väittää että 
liittyminen tulee tappamaan Ruotsin ja teke
mään siitä länsieurooppalaisten johtajien virkis
tysalueen. Hän on kauhuissaan ruotsalaisten si
nisilmäisyydestä suhteessa uusiin herroihin 
Brysselissä. Hän toteaa artikkelissa, että 
1600-luvulla hävisi Norrlannin eli Pohjois
Ruotsin kauppa- ja toimintavapaus, nyt on ko
ko Ruotsin vuoro. Silloin valta ja kauppa siirtyi 
Norrlannista Tukholmaan, nyt se siirtyy Tukhol
masta Brysseliin. Säfven EY-vision mukaan 
Ruostsista tulee vasallimaa, jonka tehtävänä tu
lee olemaan tarjota Länsi-Euroopan vallanpitä
jille porosafareja ja muuta virkistystä. Hänen 
vastavetonsa on perustaa vapaa Pohjois-Kalotti, 
johon kuuluisi Norrbotten, Pohjois-Norja ja 
Pohjois-Suomi sekä Murmansk-alue. 

Pentti Arajärven ja Jouko Skinnarin äskettäin 
julkaisemassa »Eurooppa- ja Suomi»-nimisessä 
kirjassa lainataan esipuheessa juttua, jonka mu
kaan eurooppalaisessa taivaassa kokit ovat 
ranskalaisia, poliisit englantilaisia, mekaanikot 
saksalaisia, rakastajat italialaisia ja kaikki sveit
siläisten organisoimaa. Eurooppalainen helvetti 
puolestaan on siellä, missä kokit ovat englan
tilaisia, poliisit saksalaisia, rakastajat sveitsiläi
siä ja kaikki italialaisten organisoimaa. Kirjoit
tajat jatkavat »haluaisimme tietää, jääkö suoma
laisille eurooppalaisessa taivaassa muuta teh
tävää kuin saunan lämmittäminen ja kuka läm
mittää saunan helvetissä?» Näin siis epäluulo 
ja pelkokin tulevat esille eri tavalla Euroopan 
tullessa yhä lähemmäksi. 

Pari viikkoa sitten osallistuin Föreningen 

• Esitelmä Hallinnon tutkimuksen päivillä 13.12.1990.

Nordenin järjestämään seminaariin Tulholmas
sa. Aiheena oli minkälaiseksi Suomen ja Ruot
sin välinen yhteistyö tulee muodostumaan tu
levaisuudessa, kun kaikkien katseet kääntyvät 
Eurooppaan päin. Parissa alustuksessa tuotiin 
esille huolestuneisuus EY:n vaikutuksista hy
vinvointivaltiomme peruspalveluihin. Alustus
ten jälkeisessä keskustelussa täkäläisen sosi
aaliministeriön kansainvälisen osaston hallitus
neuvos vakuutti, ettei EY tule vaikuttamaan kiel
teisesti sosiaaliturvaamme. Sen sijaan vähem
män kehittyneet maat tulevat hyötymään mei
dän liittymisestämme, koska ne voivat nostaa 
peruspalvelujensa tasoa. 

Pari päivää sen jälkeen Ruotsin sosiaalimi
nisteriö julkaisi Ruotsin eläketoimikunnan lop
puraportin, jossa mm. käsitellään kansainväli
siä kysymyksiä. Tässä luvussa selvitetään EY
maiden eläkesääntöjä. Mitä työeläkkeisiin tulee 
säännökset ovat niin hyvässä sopusoinnussa 
Ruotsin sääntöjen kanssa ettei niitä tarvitse 
muuttaa. Sen sijaan kansaneläkkeeseen näh
den on suuria eroja mikä johtaa siihen että 
Ruotsin on pakko muuttaa lainsäädäntöään pe
rusteellisesti. 

Ollaan siis montaa eri mieltä EYhen liittymi
sen vaikutuksista ja tuntuu siltä että varsinai
sia faktoja ei ole vaan paljon on eri ihmisten 
mielipiteiden varassa. Olen yli vuoden seuran
nut päivittäisessä työssäni Tukholmassa siirto
laisten ja paluumuuttajien peruspalvelujen epä
selvyyksiä ja ongelmia, joten en voi uskoa, et
tä »integrointi» ja »harmonisointi» laajemmas
sa mittakaavassa voisivat tapahtua ilman ongel
mia ja ilman väliinputoajia. 

EUROOPAN INTEGRAATIO JA 

SOSIAALI POLITIIKKA 

Euroopan yhteisöjen (EY) sisällä on toteutet
tu tavaroiden, pääomien, palvelujen ja työvoi
man liikkuvuus. Vuonna 1985 päätettiin myös 
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toteuttaa sisämarkkinoiden luominen ja toden
näköistä on että EY tulee toteuttamaan sisä
markkinat 1990-luvulla. EYn ja EFTAn välillä 
keskustellaan tavaroiden, pääomien, palvelujen 
ja työvoiman sekä lähialueiden liikkuvuutta kos
kevan sopimuksen aikaansaamiseksi. Viimek
si mainittuun ryhmään, eli lähialueihin kuulu
vat alueita kuten tutkimus, ympäristö ja sosi
aaliset näkökohdat. Sosiaalisella ulottuvuudella 
on rajoitettu merkitys EY-neuvotteluissa, kos
ka se Eurooppa-yhteistyössä lähinnä toimii po
liittisena välineenä. Sosiaalinen ulottuvuus on 
osa taloudellista tavoitetta eli sisämarkkinoiden 
aikaansaamista. Sosiaalipolitiikan tulee edistää 
työvoiman vapaata liikkuvuutta yhteisössä ja 
siksi siihen kuuluvat työympäristöön ja saman
vertaisuuteen liittyvät kysymykset. Tässä on 
nimenomaan kysymys työmarkkinaosapuolten 
vuoropuhelusta. Euroopan Yhteisön sosiaalis
ten perusoikeuksien peruskirja liikkuu periaat
teellisella tasolla. Kun taloudellisella puolella 
on kysymys hyvinkin selvistä määräyksistä, 
ovat työmarkkinaan liittyvät uudistusehdotuk
set vähemmän selviä ja sosiaalisen ulottuvuu
den kohdalla tyydytään abstraktisiin tavoittei
siin. Peruskirjan täytäntöpano-kappaleessa sa
notaan esimerkiksi »jäsenvaltiot sitoutuvat ryh
tymään asianmukaisiin toimiin ja käyttämään 
kaikki tarvittavat voimavarat turvatakseen tä
män peruskirjan sisältämät sosiaaliset perusoi
keudet ja pannakseen täytäntöön sisämarkki
noiden toiminnan tehokkuuden kannalta välttä
mättömät sosiaaliset toimenpiteet. Tämä tulee 
tapahtumaan joko lainsäädännön avulla tai kan
nustamalla työmarkkinaosapuolia solmimaan 
työtehosopimuksia valtio-, alue-, elinkeino- tai 
yritystasolla ... EYn komissio on taas sosiaalis
ten perusoikeuksien peruskirjan toimeenpa
noon liittyvässä työntekijöiden oikeuksia kos
kevassa toimintaohjelmassa, joka on noin vuo
den vanha, mm. todennut että se »rajoittaa 
direktiivi- ja asetusehdotuksensa niihin aloihin, 
joilla yhteisön lainsäädäntö näyttää väistämät
tä koskettavan sisämarkkinoiden sosiaalista 
ulottuvuutta ja yleisemmällä tasolla edesautta
van taloudellista ja sosiaalista yhteenkuuluvut
ta yhteisön sisällä. ,,Pääasiallisesti on kysymys 
ehdotuksista, jotka liittyvät maasta toiseen 
muuttavien työntekijöiden sosiaaliturvaan, liik
kumisen vapauteen, työoloihin, ammatilliseen 
koulutukseen sekä parannuksiin erityisesti työ
ympäristössä samoin kuin työntekijöiden tur
vallisuuden ja terveyden suojelemiseen. 

EY-maitten ja Pohjoismaiden välillä on siis 
selvä ero mitä sosiaalipolitiikan käsitteeseen 
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tulee. Kansainvälisesti ja myös EYssä tarkas
tellaan yleensä sosiaalietuuksia työntekijän 
kannalta, mikä merkitsee sitä, että peruspalve
lujen etuudet tulevat työntekijän perheen jäse
nille hänen kauttaan. Kun pohjoismainen sosi
aalipolitiikka perustuu asuinmaahan ja yksi
löön, EYn sosiaalipolitiikka perustuu keskeises
ti työsuhteeseen. Pohjoismaissa sosiaalipoliit
tiset toimenpiteet ovat johtaneet hyvinvointival
tion syntymiseen ja tasa-arvoa, pienempiä tu
loeroja ja kattavampaa sosiaaliturvaa käsittä
vään lopputulokseen. EY-maissa hyvin toimeen
tulevat, työssä käyvät ovat paremmassa 
asemassa myös tässä suhteessa kuin heikom
massa asemassa olevat; joillakin heistä ei ole 
sosiaaliturvaa lainkaan. 

EUROOPAN YHTEISÖN SOSIAALISTEN 
PERUSOIKEUKSIEN PERUSKIRJA JA 
SEN TOIMINTAOHJELMA 

Työmarkkinat 

Peruskirjan toimintaohjelmassa esitetään 
johdannossa yhteisön prioriteetteinä työllisyy
den kehitystä ja työpaikkojen luomista. Viimeis
ten vuosien aikana yhteisön alueella on synty
nyt 2,3 miljoonaa uutta työpaikkaa. Komission 
tuoreimmissa taloudellisissa katsauksissa jul
kaisemat kasvunäkymät viittaavat työttömyy
den alenemiseen vuonna 1990 8.7 % oltuaan 
9 % vuonna 1989. Nykyisten kasvulukujen ar
viointi vuoden 1995 tilanteeseen heijastettuna 
merkitsisi 6.6 miljoonan työpaikan lisäystä ja al
le 7 % työttömyysastetta. Yhteismarkkinoita tu
lee kuitenkin vastedeskin leimaamaan syvälli
set työllisyyden ja työmarkkinoiden rakenne
muutokset. Merkittävästä työpaikkojen luomi
sesta huolimatta, erityisesti naisten työllistämi

seksi, työttömyys tulee edelleen pysymään kor
kealla tasolla. On siksi tarpeen, komission mu
kaan, jatkuvasti ja yksityiskohtaisesti analysoi
da työllisyystilannetta makrotalouden kannal
ta ja toimialoittain sekä työllisyyden rakenteen 
trendeja ja työttömyyden luonteessa tapahtu
via muutoksia. Pitkäaikaistyöttömyys ja alle 
25-vuotiaiden nuorten työttömyys ovat edelleen
erittäin huolestuttava ongelma. Komissiolla ei
kuitenkaan ole tähän ongelmaan esittää varsi
naisia ratkaisuehdotuksia vaan toteaa että se
on osa sosiaalista dialogiaa joka liittyy työeh
tosopimuksiin. Nuoret ovat EY-maissa suurin
työtön ryhmä. Vuonna 1989 heidän lukumäärän
sä oli 16,9 %, tämä luku koski alle 25-vuotiaita,
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1990 heidän lukumääränsä oli laskenut 16.2 %. 
Esimerkiksi Italiassa alle 25 vuotiaista työttö
minä oli 54 %. Toinen suuri työttömien ryhmä 
ovat naiset. Nuorista naisista työttömiä oli Es
panjassa ja Italiassa lähes 40 %. Verrattuna näi
hin lukuihin voidaan todeta Ruotsissa työttö
mien lukumäärän olleen maaliskuussa 1990 
1,3 %, Suomessa 3.9 %, Norjassa 5 %, Islan
nissa 1.6 % ja Tanskassa 6,5 %. Tanskassa on
kin todettu työttömyyden lisääntyneen maan lii
tyttyä EYn jäseneksi vuonna 1972 huimaavasti 
eli 30 000 yli 250 000. 

EYn yhtenä tavoitteena vuonna 1992 on työ
voiman liikkuvuuden esteiden poistaminen. Tu
levalla ETA-alueella työvoiman kysynnän ja tar
jonnan alueellinen epätasapaino on ilmeinen. 
EY-maiden keskimääräinen työttömyysaste on 
kuten yllämainituista luvuista selviää, huomat
tavasti korkeampi kuin Suomessa ja muissa 
Pohjoismaissa. Suomalaiset asiantuntijat en
nustavat kuitenkin ettei Euroopan yhdentymi
nen toisi Suomeen suuria väestömääriä, joten 
vaikka työttömyys onkin voimakas työntekijä, 
ei Suomella liene vetoa EYn sangen korkeasta 
työttömyysasteesta huolimatta. Ulkomaalaisia 
työntekijöitä on tähänkin asti muuttanut Suo
meen häviävän pieni määrä. Entä sitten Suo
mesta muuttava työvoima? Suomalaiset ovat 
kuulemma irlantilaisten ohella suhteellisesti 
Euroopan liikkuvaisinta kansaa. Arvioidaan noin 
miljoonan suomalaisen lähteneen Suomesta vii
meisen vuosisadan aikana. Paluumuuttajien 
määrä on noin neljännesmiljoona. Tilanne on 
kuitenkin erilainen kuin muutama vuosikymmen 
sitten. Silloin Suomesta lähti vähäisen ammat
titaidon saaneita ja vähän koulutettuja henkilöi
tä lähinnä tehdastyöhön ja palveluammatteihin, 
nyt on koulutettujen vuoro liikkua. Uskotaan 
kuitenkin, että korkeasti koulutettujen siirtolais
ten lukumäärä on määrällisesti suhteellisen vä
häinen verrattuna aikaisempaan siirtymiseen. 

Tutkintojen tunnustaminen 

Koulutetun työvoiman siirtymiseen maasta 
toiseen liittyy olennaisesti tutkintojen tunnus
taminen. EYn tutkintojen tunnustamista ja am
matinharjoittamista koskevan lainsäädännön 
tarkoituksena on turvata kaikille oikeus amma
tinharjoittamiseen riippumatta siitä missä jä
senmaassa henkilö on saanut koulutuksensa. 
Tavoitteen saavuttamiseksi EY on luomassa tut
kintojen tunnustamisjärjestelmää, joka kattaa 
kaiken ammatillisen koulutuksen. Tunnustamis
järjestelmään kuuluu toimiala- tai ammattikoh-
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taisia tutkintojen tunnustamista ja ammatinhar
joittamista koskevia direktiivejä. Vuoden 1991 
alusta voimaantulevaa yleistä korkeakoulutut
kintojen tunnustamisjärjestelmää sovelletaan 
kaikkeen sellaiseen säädeltyyn ammatilliseen 
toimintaan, johon vaaditaan vähintään kolme 
vuotta kestänyt korkeakoulututkinto ja johon ei 
sovelleta jotakin toimiala- tai ammattikohtais
ta direktiiviä. Sosiaali- ja terveysministeriössä 
on todettu, että EYn voimassa olevat liikkuvuut
ta koskevat säännökset edellyttävät meiltä 
muutoksia koulutusta ja tutkintojen vertallta
vuutta ja vastaavuutta koskevissa kysymyksis
sä. Tämä on ilmeisen hankalaa koska jopa Poh
joismaitten kesken on ollut vaikeuksia tutkin
tojen vastaavuudessa ja vastavuoroisessa hy
väksikäyttävyydessä. Ruotsinsuomalaisilla pa
luumuuttajilla on voinut olla vaikeuksia vakitui
sen viran saamisessa Suomessa, jos heillä on 
Ruotsissa suoritettu tutkinto. Nyt voi käydä 
niin, että Pohjoismaisessa yhteistyössä esiin
tyvät ongelmat voidaan ratkaista EYn tunnus
tamisjärjestelmän soveltamiseen vaadittavieh 
sääntömuutosten avulla. 

EYn määräysten huomioon ottaminen edel
lyttää mm. kansalaisuusrajoitusten poistamis
ta ja laillistamismenettelyn muutosta. Erään on
gelman muodostavat kuitenkin Suomessa esi
merkiksi terveydenhuollon ammattien harjoit
tajat ja heihin liittyvät kielitaitovaatimukset. 
EYn säännösten perusteella vaikuttaa siltä, et
tei viranomaiset enää voi asettaa lainsäädännöl
lisiä tai muita kielitaitovaatimuksia ammatinhar
joittajan laillistamisen edellytykseksi. Valtio
neuvosto katsoo kuitenkin, että potilaan kielen 
ymmärtäminen on välittömästi potilastyössä 
olevien lääkäreiden laillisen toiminnan ja lääkä
rin etiikan asettama edellytys. Talousvaliokun
ta korostaa että potilasturvallisuudesta on huo
lehdittava. Valiokunta edellyttää, että suomalai
sen terveydenhuoltoalan tutkintovaatimukset ja 
eurooppalaisten vaatimusten vastaavuudet sel
vitetään. Sosiaali- ja terveysministeriö asetti 
toukokuussa 1990 toimikunnan valmistelemaan 
terveydenhuollon ammatinharjoittamislainsää
dännön kokonaisuudistusta. Toimikunnan on 
tällöin otettava huomioon Länsi-Euroopan in
tegraatiokehityksen asettamat vaatimukset 
mm. terveydenhuoltohenkilöstön yhteisille työ
markkinoille ja henkilöiden vapaalle liikkumisel
le.

Työllisyys ja palkkaus 

Euroopan Yhteisön komissio on toimintaoh-
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jelmassaan kiinnittänyt huomiota myös työlli
syyteen ja palkkaukseen, mutta toteaa että sen 
mielestä työllisyyttä ja palkkausta koskevissa 
asioissa vastuu ja siis myös aloitteet kuuluvat 
pääasiallisesti jäsenvaltioille ja työmarkkina
osapuolille kansallisen käytännön, lainsäädän
nön Ja sopimusten mukaisesti. Jäsenvaltiot var
mistavat työntekijöille oikeuden riittävään palk
kaan, joka takaa työntekijälle ja hänen perheel
leen kohtuullisen elintason. Tosiasiassa työ
markkinoiden vaikeudet ovat kuitenkin johta
neet sellaiseen palkkakehitykseen, ettei se 
enää turvaa asianomaiselle kohtuullista elinta
soa toteaa komissio itse. Yhteisön tehtävä ei 
kuitenkaan ole komission mukaan määrätä asi
anmukaista ohjepalkkaa. Komissio on tehnyt 
kaksi direktiiviehdotusta jo vuonna 1982 vapaa
ehtoisesta osa-aikatyöstä ja tilapäistyöstä se
kä määräaikaisista työsuhteista. Kumpaakaan 
ehdotusta ei ole toistaiseksi hyväksytty neuvos
ton työryhmässä. Komissio pitää näitä direktii
vejä erittäin tärkeinä ja katsoo että ehdotukset 
on tarkistettava alan nykytilanteen mukaisiksi. 

Kun eräs tärkeä ulottuvuus integraatiopro
sessissa on kilpailuehtojen ja tuottavuuden pa
rantaminen, tulevat työvoimakustannukset ja 
erityisesti sosiaaliset kustannukset ongelmal
lisiksi. Eräs mahdollisuus on, että työnantajat 
yrittävät laskea näitä kustannuksia Pohjois
maissa. Toinen mahdollisuus on, että tuotan
toa viedään yhä enemmän maihin, joissa palk
kataso on alhainen ja missä myös sosiaalitur
va on heikosti kehittynyt. Molemmat mahdolli
suudet uhkaavat pohjoismaisia hyvinvointival
tioita; on puhuttu sosiaalisen polkumyynnin on
gelmasta, tai sosiaalisesta dumppauksesta. Ko
missio ehdottaa siksi että yhteisön tasolla sää
dettäisiin työehtoja ja erityisesti sosiaaliturvaa 
koskevia minimivaatimuksia. On myös katsot
tu, että kehittyneiden maiden velvollisuus on 
huolehtia vähintään ihmisoikeusloukkausten, 
kuten lapsityövoiman käytön estämisestä. Kui
tenkin tiedämme että esimerkiksi Portugalissa 
ja Espanjassa edelleen käytetään paljon lapsi
työvoimaa ilman että siihen puututaan. 

Naiset Euroopan Yhteisössä 

Sosiaalisten oikeuksien peruskirjan toimin
taohjelmassa on miesten ja naisten tasavertai
sella kohtelulla oma lukunsa. Työttömien jou
kossa naiset ovat kuitenkin nuorten rinnalla erit
täin suuri ryhmä EY-maissa. Italiassa on lähes 
40 % naisista työttöminä. Edellämainitussa nai-
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sia koskevassa luvussa ei kuitenkaan kosketel
la tätä ongelmaa vaan miesten ja naisten tasa
vertaista kohtelua. Jo vuonna 1974 komissio an
toi ensimmäisen esityksen samapalkkaisuutta 
koskevaksi direktiiviksi samaa ja samanarvoista 
työtä tekevien kesken. Neuvosto ei kuitenkaan 
ole päässyt yksimielisyyteen eri direktiiveistä, 
komissio näkee oman tehtävänsä niin, että sen 
tulee huolehtia siitä että muodollisesta tasa
arvosta voi voi tulla todellinen tasa-arvo. Se har
kitsee siksi lainsäädännöllisiä toimenpiteitä, 
joilla voitaisiin varmistaa tasavertaisuusperiaa• 
tetta koskevien oikeuksien toteutuminen käy
tännössä täysin kansallisella tasolla. Uusia 
aloitteita tämän päämäärän saavuttamiseksi 
ovat 1) naisten yhtäläisiä mahdollisuuksia kos
keva yhteisön kolmas ohjelma, 2) raskaana ole
vien naisten suojelua työssä koskeva direktii
vi, 3) lastenhoitoa koskeva suositus ja 4) menet
telytapasäännöstöä raskauden ja äitiydensuo
jelussa koskeva suositus. 

Mitkä ovat tulevaisuuden näkymät tasa-arvo
kysymyksen suhteen siitä ollaankin eri mieltä. 
Tästä ollaan vaihdettu paljon mielipiteitä Ruot
sin Svenska Dagbladetin ja Dagens Nyheterin 
palstoilla. Jokin aika sitten erään puolueen va
rapuheenjohtajan kirjoittamassa artikkelissa to
dettiin että naiset voittavat Ruotsin liittyessä 
Euroopan Yhteisöön. Pari päivää myöhemmin 
vihreitten ryhmäedustaja - nainen kuten edel
linenkin kirjoittaja - vastaa saman lehden pals
toilla mielellään uskovansa että näin on mutta 
valitettavasti hänellä on toisenlaisia tietoja. 
Edellinen kirjoittaja toteaa EYn tekevän lujasti 
työtä tasavertaisuuskysymysten eteenpäinvie
miseksi ja EYllä olleen positiivinen vaikutus 
ruotsalaisten naisten mahdollisuuksiin korke
ampaan palkkaan, koska Ruotsissa suunnitel
laan EY n periaatteiden soveltamista tasaverta
lain kohdalla. Vihreitten edustaja on kuitenkin 
sitä mieltä, ettei EYssä ole tapahtunut mitään 
konkreettista. Ehdotuksia on tehty, mutta pää
töksiä ei. Naisten palkat ovat keskimäärin noin 
30 % alhaisempia kuin miesten eikä muutosta 
ole näkyvissä. Kirjoittaja pohtii myös EYn pe
rusfilosofiaa. Neljä vapautta - tavaran, palve• 
lujen, pääoman ja työvoiman - ovat sisämark
kinoiden perusta sekä suuren ja vahvan mark
kinan lisääntyvän kasvun tärkeimmät välineet. 
Sen lisäksi perusfilosofiaan kuuluu myös unel
ma suurvallasta. EYstä tulee myös poliittinen 
liitto ja sotilasliitto. Kirjoittajan mielestä EYn 
päämäärä on organisoida tuotanto ja kauppa 
mahdollisimman tehokkaasti. Sosiaaliset kysy
mykset, ns. sosiaalinen ulottuvuus, ei kuiten-
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kaan ole saanut paljon huomiota osakseen. EY 
tietää miten pääoman intresseja hoidetaan, 
mutta lasten, sairaiden, vanhusten ja vammais
ten intresseistä yhteisöllä ei ole mitään sanot
tavaa. Näistä ulottovuuksista keskustellaan 
edelleen intensiivisesti. 

SOSIAALIPOLIITTISET KYSYMYKSET 
JA EUROOPAN YHDENTYMINEN 

Hyvinvointivaltio 

Hyvinvointivaltio on käsite, jota käytetään 
varsin laajasti useimmiten EY- ja EFTA-maista. 
Hyvinvointivaltio tuottaa hyvinvointipalveluja, 
mutta hyvinvointi perustuu säästämiseen ja va
kuutusjärjestelmään, jotka useimmiten ovat 
luonteeltaan julkisia. Pekka Kosonen on pohti
nut hyvinvointivaltion tulevaisuutta EYssä ja 
tässä yhteydessä myös hyvinvointivaltion eri
tyispiirteitä. Hänen mielestään hyvinvointival
tio on myös jakovaltio ja julkispalveluvaltio. Ja
kovaltiolle on tyypillistä että tulonsiirtoja pai
notetaan kun taas julkispalveluvaltiot tuottavat 
kansalaisille palveluksia. Euroopan valtiot voi
daan jakaa hyvinvoinnin järjestämisen ja taus
talla olevan ideologian suhteen myös siten, et
tä yhden, lähinnä pohjoismaisen mallin, mu
kaista on kansalaisten toimeentulon turvaami
nen markkinoista riippumatta eli kansalaisten 
solidaarinen kohteleminen. Järjestelmän yhte
nä tärkeänä edellytyksenä on täystyöllisyys. 
Keskieurooppalainen valtio perustuu etujärjes
töihin ja työsuhteen keskeisyyteen sosiaalipo
litiikan luomisessa. Hyvinvointivaltion pohjois
mainen malli perustuu julkisen vallan vahvaan 
rooliin, julkisen sektorin vahvaan vaikutukseen 
tulojen uudelleenjaossa, sosiaalimenojen suh
teellisen korkeaan tasoon ja korkeaan tulove
rotukseen. 

EY-maiden hyvinvointivaltio taas on Kososen 
mukaan konservatiivinen ja korporatiivinen. So
siaaliturva perustuu keskeisesti ansiotyöhön 
kun taas Pohjoismaissa tärkeänä perustana on 
maassa asuminen. Euroopan Yhteisöjen maita 
voidaan sanoa jakovaltioiksi kun taas Pohois
maat ovat julkispalveluvaltioita. 

Eurooppalaisen talousalueen synnyssä sosi
aalipolitiikan kannalta tärkeimpiä kysymyksiä 
on miten eri maiden sosiaaliturvajärjestelmät 
koordinoidaan keskenään. Koordinoinnilla on 
tärkeä merkitys työvoiman liikkuvuuden edistä
misen kannalta. Tieto sosiaaliturvan riittävyy
destä ja jo saavutettujen etujen säilymisestä 
ovat edellytys liikkumishalulle. 
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Tällä hetkellä sosiaaliturvaa koskeva asetus 
EY-maissa koskee työntekijöitä, yrittäjiä ja hei
dän perheenjäseniä. Nyt kuitenkin pyritään laa
jentamaan EYn sosiaalisen turvallisuuden ta
keet muille henkilöille kuten esimerkiksi julki
sen sektorin työntekijöille, opiskelijoille ja epä
aktiivisille ihmisille. Direktiivejä on annettu, 
mutta sosiaaliturvan siirtymiseen ei määräyk
siä vielä ole ulotettu. Euroopan Yhteisöjen ase
tus kumoaa samalla muut sosiaaliturvasopi
mukset. Meidän osaltamme tärkein sopimus on 
Pohjoismainen sosiaaliturvasopimus, jonka vai
kutukset lakkaisivat. On kuitenkin ainakin pe
riaatteessa mahdollista solmia erillisiä kahden
ja monenkeskeisiä sosiaaliturvasopimuksia, 
joilla voidaan täydentää EY-asetusta. Pohjois
mainen sosiaaliturvasopimus korvautuisi siis 
EY-asetuksella niiltä osin kuin ne ovat päällek
käisiä, mutta niiden henkilöryhmien kohdalla, 
jotka eivät sisälly EY-asetukseen, voitaisiin jat
kaa pohjoismaista sosiaaliturvayhteistyötä, jot
ta ei syntyisi väliinputoajia niistä ryhmistä jot
ka aikaisemmin ovat kuuluneet Pohjoismaisen 
sosiaaliturvasopimuksen piiriin. 

Sosiaaliturvan menot 

EY-maissa sosiaalimenojen osuus bruttokan
santuotteesta oli vuonna 1984 keskimäärin 
21, 1 %, kun Suomessa se oli 23,8 % ja Norjas
sa 22,6 %. Sosiaalimenojen rahoitus jakautui 
eri tavalla eri maissa, mutta koko EYssä rahoi
tettiin vuonna 1984 kaksi kolmasosaa menois
ta sosiaaliturvamaksuilla ja loput valtion rahoi
tuksella. Muun rahoituksen osuus oli vain 5 %. 

EY-maissa yritykset, julkinen valta ja kotitalou
det rahoittivat sosiaalimenoja suunnilleen yh
tä paljon. Silloisessa Saksan liittotasavallassa 
yritykset maksoivat esimerkiksi vuonna 1984 
33 %, julkinen valta 32,8 % ja kotitaloudet 
30,3 %. Suomessa (luvut vuodelta 1987) yrityk
set maksoivat 43 %, julkinen valta 49 % ja ko
titaloudet ainoastaan 8 % sosiaalimenoista. 

EYssä sosiaalimenot jaetaan viiteen ryh
mään: terveys, vanhuus, äitiys/perhe, työllisyys 
sekä muut. Arvioiden mukaan terveyden osuus 
olisi vuonna 1990 EYssä 37,5 %, vanhuuden 
osuus olisi n. 44 %, äitiyden osuus 7,7 %. Työt
tömyys olisi koko EYssä 7,4 % ja muut sosiaa
limenot olisivat keskimäärin 3,1 %. Maitten vä
linen vaihtelu on melkoinen. Kun vertaa näitä 
prosenttilukuja Suomen vastaaviin lukuihin il
menee että niissä on sekä eroja että yhtäläi• 
syyksiä. Suomessa käytettiin vuonna 1987 ter
veyteen 27,5 % sosiaalimenoista, vanhuuteen 
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42,9 %, äitiys/perhe-avustuksiin 14,6 %, ty�tt?· 
myyteen 6,7 % ja muihin sosiaalimenoihin 
8,5 %. Suomen korkea muiden menojen osuus 
johtuu huomattavalta osalta sotaveteraanien 
eduista. 

Eläkkeet 

Euroopan Yhteisössä on melkein 100 miljoo
naa vanhempaa henkilöä 300 miljoonan koko
naisväestöstä. Yli 60-vuotiaiden osuus väestös
tä on lähes 20 %. Vuosisadan loppuun mennes
sä monissa yhteisön jäsenmaissa yksi henkilö 
neljästä on täyttänyt 60 vuotta. EYn sosiaalis
ten perusoikeuksien peruskirjan toimintaohjel
massa todetaan ikääntyneiden ja erityisesti hy
vin vanhojen ihmisten lukumäärän kasvavan sa
moin kuin riippuvuussuhteen aktiiviväestön 
suhde ei-aktiiviväestöön kasvun vaikuttavan tu
levien vuosien budjettimenoihin tämän ryhmän 
sekä eläkkeiden että sosiaali- ja terveyspalve
lujen osalta. Toimintaohjelmassa on myös kiin
nitetty huomiota ikääntyneiden mahdollisuuk
siin osallistua yhteiskuntaelämään olemalla 
enemmän mukana erilaisissa paikallisissa toi
minnoissa. Yhteistön toimenpiteet tässä suh
teessa ovat toistaiseksi kuitenkin rajoittuneet 
neuvoston vuonna 1982 antamaan suosituk
seen koskien periaatteita yhteisön toimintalin
jasta eläkeiän suhteen ja komission suosituk
seen vuodelta 1989 koskien yli 60-vuotiaiden 
Eurooppa-korttia sekä sosiaaliturva-alan eri toi
menpiteistä. Komissio katsoo, että suurin osa 
tämän alan toiminnasta kuuluu jäsenvaltioiden 
välittömän vastuun piiriin kansallisella, alueel
lisella ja paikallisella tasolla. Koska on kyse 
näinkin suuresta väestönosasta komissio kat
soo kuitenkin tärkeäksi osoittaa miten suurta 
huomiota se kiinnittää ryhmän ongelmiin ja ti
lanteeseen. Tässä mielessä komissio esitti 
vuonna 1989 vanhuksia koskevan tiedonannon, 
johon liittyi päätösluonnos toimintaohjelmas
ta, jonka puitteissa järjestetään mm. eri projek
teja, kokemustenvaihtoa, tehostettua tiedotus
ta ja yhteydenpitokanavia vanhuksia edustavien 
ryhmien välillä. 

Euroopan Yhteisöjen maat ja hallitusten pää
miehet, lukuunottamatta Margaret Thatcheria, 
hyväksyi vuonna 1989, julistuksen, jonka mu
kaan jokaisen Euroopan Yhteisöjen työntekijän 
tulee voida eläkkeelle siirtyessään nauttia tu
loa, joka suo hänelle kohtuullisen elintason . 
Henkilö, joka on saavuttanut eläkeiän, mutta ei 
ole oikeutettu saamaan eläkettä on oikeutettu 
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saamaan riittävän tulon muulla tavalla sekä eri• 
tyisesti tarpeisiinsa soveltuvan sairaanhoidon 
ja sosiaaliavun. EY-maiden vanhuuseläkkeet 
koskevat kuitenkin yleensä vain työntekijöitä, 
toimihenkilöitä ja yrittäjiä. Kansaneläkejärjes
telmää ei ole olemassa monessakaan muussa 
maassa kuin Pohjoismaissa. Kaikissa EY-mais-
sa on olemassa myös työkyvyttömyyseläke ja 
perhe-eläkejärjestelmä. Tanska on kuitenkin ai
noa EY-maa jossa työkyvyttömyyseläke kattaa 
kaikki maassa asuvat kansalaiset. EY-maissa 
edellytetään muutoin työntekoa työkyvyttö
myyseläkkeen saamiseksi. Suomen työeläkejär• 
jestelmä perustuu samaan ajattelutapaan kuin 
EY-maiden eläkkeet ja työntekijäperusteinen 
sosiaaliturvajärjestelmä, joten työeläkejärjestel• 
män soveltaminen EY-säännöksiin ei oletetta
vasti tule aiheuttamaan ongelmia tulevaisuu
dessa. 

Kansaneläkkeen kohdalla tilanne kuitenkin 
on toinen. Kansaneläkkeen pohjaosa ja ehkä 
myös lisäosat kuuluvat EY-asetuksen sovelta
misalaan. Ne lisäosat, jotka perustuvat yksilöl
liseen harkintaan kuten hoitotuki, asumistuki 
ja vammaistuki ovat kuitenkin ongelmallisia. 
EY-asetus muuttaa kansaneläkkeen saamisen 
edellytyksiä kolmessa suhteessa: a) ulkomaan
kansalaisia koskeva viiden vuoden odotusaika 
eläkeoikeuden saamiseksi poistuu ETA-maiden 
kansalaisilta, b) jos henkilöllä on vastaava mää-
rä vakuutuskausia toisesta maasta poistuu 
myös kymmenen vuoden odotusaika ennen 
kansaneläkehakemuksen jättämistä, jotta eläk
keen voi saada mukaansa ulkomaille ja c) vaa
timus että henkilön on asuttava Suomessa eläk
keen myöntämishetkellä poistuu. Nämä muu
tokset aiheuttavat sen, että jos Suomi ei muu-
ta omaa lainsäädäntöään, jouduttaisiin maksa
maan kohtuuttomia eläkkeitä ulkomaille. Kun 
Tanska liittyi EYhen sen kansaneläkelainsää· 
däntö muutettiin. Jos asuu muualla kuin Tans
kassa menettää siten oikeuden kansaneläkkeen 
saamiseen niiltä vuosilta joina asuu ulkomail-
la. Täyden eläkkeen saa asumalla 40 vuotta 
Tanskassa 15-67 ikävuoden välillä. Oikeus on 
henkilökohtainen, perheenjäsen joka ei itse ole 
työssä, ei voi saada kansaneläkettä. Ruotsin 
vasta julkistetussa eläkemietinnössä käsitel
lään pääasiallisesti työeläkkeitä, mutta yhdes-
sä luvussa käsitellään myös kansainvälisiä ky
symyksiä. Hallitus antoi jo vuonna 1988 ohjeet 
komiteoille EY-näkökohtien huomioimiseksi 
selvitystoiminnassa. Ohjeiden mukaan eläketoi· 
mikunta sai tehtäväkseen selvittää, mikä EY· 
maissa on vallitseva yhteinen eläkejärjestelmä 
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ja miten komitean ehdotukset vastaavat EYn 
sääntöjä. Komitea toteaa käytyään läpi asetuk
sen eri pykälät, että EYn säännöt ovat niin hy
vin sopusoinnussa Ruotsin työeläkesääntöjen 
kanssa, ettei yhteensovittamisesta syntyisi var
sinaisia ongelmia. Paljon suurempia ongelmia 
syntyisi sen sijaan, jos kansaneläkesäännöt ha
lutaan sovittaa yhteen EYn asetuksen periaat
teiden kanssa. Nykyiset säännöt ovat selvästi 
ristiriidassa EYn sääntöjen kanssa. Komitea eh
dottaakin että oikeus kansaneläkkeeseen tuli
si sitoa asumiseen maassa. Tämä tarkoittaa si
tä, että kansaneläkkeen saaminen kokonaisuu
dessaan edellyttäisi 40 vuoden asumista Ruot
sissa 16-65-ikävuosien välillä. Jos vakuutettu 
asuu vähemmän aikaa Ruotsissa, häneltä vä
hennetään jokaiselta puuttuvalta vuodelta 1/40. 
Tässä muodossa kansanleäke maksettaisiin 
kaikille Ruotsissa asuville ja myös, jos Ruotsis
sa asunut Ruotsin tai muun maan kansalainen 
muuttaisi ulkomaille. Jotta henkilö olisi oikeu
tettu kansaneläkkeeseen häneltä vaadittaisiin 
vähintään kolmen vuoden asuminen Ruotsissa. 
Pakolaisia varten säädettäisiin omat säännöt. 
Uudet säännöt merkitsisivät komitean laskel
mien mukaan 200-500 miljoonan kruunun 
säästöä kansaneläkekustannuksissa vuosittain. 

Työttömät 

Kuten aikaisemmin todettiin työttömyys on 
koko Euroopassa melkoinen ongelma. EY-mais
sa ja myös EFTA-maissa on olemassa työttö
myysvakuutusjärjestelmä. EY-maiden kansa
laisten liikkuvuuden edistämistä ja liikkuvuuden 
poistamista koskeviin järjestelyihin kuuluu se, 
että henkilö voi ilman työ- tai oleskelulupaa kol
me kuukautta hakea työtä muusta EY-maasta. 
Tänä aikana hän on oikeutettu saamaan työttö
myysturvan entisestä työskentelymaasta. Tämä 
merkitsisi sitä, että ulkomaalainen voi kolme 
kuukautta hakea työtä Suomesta ja sinä aika
na saada työttömyysturvansa esim. Saksasta. 
Työlupajärjestelmästä luovutaan, mikä taas 
merkitsee sitä, että henkilö joka on saanut oles
keluluvan esim. Suomesta voi jäädä Suomeen, 
mutta toinen maa ei ole enää velvollinen mak
samaan työttömyysturvaa. Suomen työvoima
viranomaiset ovat varautuneet siihen, että myös 
Suomi tulee kuulumaan niiden maiden piiriin, 
joista näillä ehdoilla voi hakea työtä. Työttömyy
setuudet ovat muuten sovellettavissa EY-etuuk
siin, joten siinä ei tule syntymään suurempia 
muutoksia. 
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Vammaiset 

Euroopan Yhteisön sosiaalisten perusoikeuk
sien peruskirjan toimintaohjeessa todetaan 
vammaisten henkilöiden sosiaalisen ja talou
dellisen integroinnin olevan vuonna 1992 toteu
tuvien yhteismarkkinoiden sosiaalisen ulottu
vuuden tärkeä osa. Kyse ei ole ainoastaan so
siaalisesta oikeudenmukaisuudesta, vaan myös 
taloudellisuudesta, koska vammaisten sopeut
taminen normaaliin työympäristöön saattaa olla 
yhteisölle eduksi. EYn alueella on yli 30 miljoo
naa fyysisestä tai psyykkisestä vammasta kär
sivää kansalaista. He muodostavat yhden hei
koimmassa asemassa olevan väestöryhmän. 
Toimintaohjelmassa todetaan jäsenvaltioiden 
toimenpiteiden olevan vielä muodoltaan vain 
uudistusmielisiä suunnitelmia. Komissio pyrkii 
siksi esittämään neuvostolle uuden luonnoksen 
toimintaohjelmaksi tavoitteena parantamaan 
vammaisten yhdenvertaisia mahdollisuuksia. 
Vammaisten taloudellinen ja soisaalinen integ
rointi on komission mielestä myös riippuvainen 
heidän liikkumismahdollisuuksien parantami
sesta. Siksi tulisi laatia yleiset tavoitteet ja yh
tenäiset normit jotta liikuntaesteiset työnteki
jät voisivat liikkua täysin turvallisesti yhteisön 
alueella erityisesti työympäristössä. EYn sisällä 
on melkoisia vaikeuksia näiden tavoitteiden har
monisoinnissa. Ristiriita johtuu siitä, että kehit
tyneimmillä mailla on korkeat normit, eivätkä ne 
halua laskea niitä Etelä-Euroopan tasolle. Nä
mä maat eivät taas halua taloudellisista syistä 
nostaa normejaan korkeammalle. Mitä Suo
meen tulee vammaislainsäädäntö kattaa suurin 
piirtein saman alueen kuin EYn normitkin. Jois
sakin kohdin Suomi on jäljessä ja joissakin taas 
edellä verrattaessa meidän tilannetta EYn ke
hittyneimpiin maihin tässä suhteessa. 

Perhepolitiikka 

Euroopan Yhteisön maissa ei ole perhepoli
tiikkaa samassa mielessä kuin Pohjoismaissa. 
EYllä on vuodesta 1982 ollut toimintaohjelma, 
jolla pyritään kehittämään yhteyksiä työllisyy
den ja lastenhoidon välillä. Vanhempien lomaa 
koskevat direktiivit eivät kuitenkaan toistaiseksi 
ole tulleet hyväksytyiksi. Sen sijaan lapsijärjes
telmä on olemassa lähes kaikissa Euroopan 
maissa. Pohjoismaiden lapsilisäjärjestelmä 
eroaa keskieurooppalaisesta järjestelmästä sii
nä, että huomattava osa lapsiperheiden tuesta 
annetaan itse asiassa palveluina, lähinnä päi-
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vähoitona. Tulevaisuudessa Suomessa työs
kentelevällä toisen ETA-maan kansalaisella tu
lee ilmeisesti olemaan oikeus lapsilisän saami
seen myös ulkomailla asuvista lapsistaan. yas
taavasti ulkomailla työskentelevä suomalainen 
saa tästä maasta lapsilisän Suomessa asuvis
ta lapsistaan. 

Terveydenhuolto ja sairausvakuutus 

Terveydenhuolto on EY-maissa usein järjes
tetty vain tietyille ryhmille, eli työntekijöille, elä
keläisille, työttömille, vammaisille ja korkeakou
luopiskelijoille. Jos sairaanhoidon piiriin kuu
luvat vain tietyt ryhmät se koskee myös heidän 
perheenjäseniään. Sairaanhoidon piiriin pääse
minen edellyttää monessa tapauksessa jonkin
laista odotusaikaa, joka voi olla riippuvainen se
kä ajasta sinänsä että työssäolon pituudesta. 
Sairaalahoito on Pohjoismaissa ilmainen Islan
nissa, Norjassa ja Ruotsissa. Suomessa taas on 
erikoista se, että potilas voi valita julkisen jär
jestelmän ja julkisen vallan tukeman yksityisen 
järjestelmän välillä. Terveydenhuollon ja sai
rausvakuutusjärjestelmän kohdalla voi muodos
tua ongelmaksi Suomen soveltama asuinperi
aate Euroopan Yhteisöjen noudattaman työs
kentelyperiaatteen asemasta. Lisäongelman 
muodostaa Suomessa työskentelevän henkilön 
toisessa maassa asuva perheenjäsen, joka pää
see työskentelyn perusteella Suomen etuusjär
jestelmään. Tätä ei voida välttää sairaanhoidos
sa. Päivärahan suhteen voidaan se katsoa an
saittavaksi vain asumisella, joten voidaan saa
da aikaan järjestely, jossa sairauspäiväraha 
maksetaan perheenjäsenille vain heidän asues
sa Suomessa. Käytännössä sairaanhoitoetuu
det eivät kuitenkaan ole taloudellisesti kovin 
merkittäviä. Eräissä tapauksissa EY-maat ovat
kin sopineet etukäteen keskinäisestä kuittaa
misesta. 

Loppukommentti 

Euroopan Yhteisöön liittymisen eduista ja 
haitoista keskustellaan vilkkaasti eri piireissä. 
Euroopassa liikkuvan yksilön sosiaalinen turval
lisuus lisääntyy. Kauhupropaganda, joka kertoo 
sosiaalisesta aseistariisumisesta EYn ohjauk
sessa voidaan lopettaa. Hyvin harva tulee jou
tumaan huonompaan asemaan, kun EYn sään-
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töjä ruvetaan soveltamaan. Näin moni EYn aat
teen puolesta taisteleva väittää. Toinen näke
mys on, että uusi EY-yhteys tulee johtamaan hä
vijöiden ryhmän kasvamiseen. Tänään 80 000 
sääntöä ja lakia ohjaavat EYn sisäistä tuotan
toa, työelämää ja työmarkkinoita. Vero- ja mak
suvähennykset antavat vähemmän tuloja valtio
kassoille ja muuttavat siten EY-maitten sosiaa
lipolitiikan ehtoja. Claude Cheysson, Euroop
pa-komission monivuotinen jäsen, on sitä miel
tä, että EYn sisäiset markkinat tulevat vaikut
tamaan tuhoisasti sosiaalisesti heikkojen elin
olosuhteisiin ja että taloudellinen kasvu ei tu
le suosimaan heitä. Norjalaiset naistutkijat väit• 
tävät, että naiset tulevat olemaan EYn suuret 
häviäjät. Miten EY vastaa tavallisten ihmisten 
perustarpeisiin, he kysyvät. Mitä tapahtuu pe
rusarvoille kuten yhteisvastuu, demokratia, 
osallistuminen? On oletettava että köyhyyden 
naisellistuminen lisääntyy samalla kuin koko 
köyhien ryhmä lisääntyy koko Euroopassa. 

Ruotsi on jo tehnyt päätöksen anoa täysijä
senyyttä EYssä, Suomessa ja Norjassa pohdi• 
taan vielä liittymisen muotoja. Keskustelu ja 
mielipiteiden vaihto liittymisen huonoista ja hy
vistä puolista tulee vielä pitkään lainehtimaan 
edes takaisin, mutta kansainvälistymisen vai
kutuksista peruspalveluihin ei voida välttyä yh• 
dentyvässä Euroopassa. 
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